- est animus tibi rerumque prudens, et secundis temporibus dubiisque rectus:** you possess a mind both sagacious in the management of affairs and steady at once in prosperous times (Horace)
- est animus tibi, sunt mores et lingua, fidesque:** you have a man's soul, good manners and powers of speech, and fidelity (Horace, said of a gentleman)
- est bonus, ut melior vir non alius quisquam:** he is so good that no man can be better (Horace)
- est brevitatem opus, ut currat sententia:** there is need of conciseness, as the thought may run on (Horace)
- est deus in nobis, et sunt commercia cœli. Sedibus ætheriis spiritus ille venit:** there is a god within us, and we hold commerce with heaven. That spirit comes from abodes on high (Ovid)
- est enim lex nihil aliud nisi recta et a numine deorum tracta ratio, imperans honesta, prohibens contraria:** for law is nothing else but right reason supported by the authority of the gods, commanding what is honorable and prohibiting the contrary (Cicero)
- est hic, est ubi vis, animus si te non deficit æquus:** it is here, it is everywhere, if only a well-regulated mind does not fail you (Horace, said of happiness)
- est modus in rebus; sunt certi denique fines quos ultra citraque nequit consistere rectum:** there is a mean (or middle) in everything. There are fixed limits beyond which and short of which right is not able to find a place (Horace)
- est multi fabula plena joci:** it is a story full of fun (Ovid)
- est profecto Deus, qui quæ nos gerimus auditque et videt; neque id verum existimo, quod vulgo dicitur, Fortuna humana fingit aptatque, ut lubet:** there is certainly a God who sees and hears the things that we do; I cannot believe that which is ordinarily said, that Fortune makes and unmakes all human affairs at pleasure (Plautus)
- est quadam (or quoddam) prodire tenus, si non datur ultra:** it is something to proceed thus far, if it be not permitted to go farther (Horace)
- est tempus quando nihil, est tempus quando aliquid, nullum tamen est tempus in quo dicenda sunt omnia:** there is a time when nothing may be said, a time when something may be said, but no time when all things may be said
- estne Dei sedes nisi terra, et pontus, et aër, et cœlum, et virtus? Superos quid quærimus ultra? Jupiter est, quodcunque vides, quodcunque moveris:** has God a dwelling other than earth and sea and air and heaven and virtue? Why do we seek the gods beyond? Whatever you see, wherever you go, there is Jupiter (Lucan)
- esto peccator et pecca fortiter, sed fortius fide et gaude in Christo:** be a sinner and sin strongly, but more strongly have faith and rejoice in Christ (Martin Luther)
- esto quod es; quod sunt alii, sine quemlibet esse; quod non es, nolis; quod potes esse, velis:** be what you are; let whoever will be what others are; do not be what you are not; but resolutely be what you can be
- esurientes implevit bonis, et divites dimisit inanes:** he has filled the hungry with good things, and the rich he has sent away empty (St. Luke 1:53)
- et campos ubi Troja fuit:** and the fields where Troy once was (Virgil)
- et cum spiritu tuo:** and with thy spirit (liturgical response to **Dominus vobiscum**, the Lord be with you)